
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2021_001, DITTA CELDES S.R.L. - PER 
LA FORNITURA DI ABBONAMENTI A PERIODICI, BANCHE DATI E SERVIZI 
CONNESSI, PER UN PERIODO DI 36 MESI

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DECRETO n. 9 del 12/01/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia 
ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo 
specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative;

Richiamata la D.G.R. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023” che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare 
innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie dovranno 
procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di 
acquisto;

Considerato che l’ATS della Val Padana si avvale dell’utilizzo di banche dati, quotidiani e riviste 
assegnati presso i vari uffici afferenti a supporto dello svolgimento delle attività istituzionali e una 
parte dei relativi contratti sono scaduti al 31.12.2022 e i restanti contratti in essere scadranno 
negli anni 2023 e 2024 ed è necessario garantirne la prosecuzione, come da documentazione 
agli atti;

Precisato che i servizi e le banche dati di cui necessita l’ATS della Val Padana non sono 
ricompresi e nemmeno assimilabili a quelli presenti nel Sistema Bibliotecario Biomedico 
Lombardo (SBBL);

Dato atto che ARIA, in qualità di soggetto aggregatore, ha attivato la Convenzione 
ARIA_2021_001, per la fornitura di abbonamenti a periodici, banche dati e servizi connessi, per 
un periodo di 36 mesi;

Ritenuto pertanto necessario aderire alla suddetta convenzione aggiudicata dalla Ditta CEDES 
S.R.L. con sede legale in Via Corso Trieste 44 - 00198 Roma, P.IVA 01137991004;

Evidenziato che:
- i singoli contratti di fornitura, hanno una durata pari alla durata della convenzione, sino al 

30.11.2025;
- nel caso in cui prima della scadenza della convenzione, sia esaurito l’importo massimo 

contrattuale, al fornitore potrà essere richiesto, alle stesse condizioni e corrispettivi, di 
incrementare il predetto importo massimo contrattuale e il fornitore ha l’obbligo di 
accettare l’incremento alle stesse condizioni della fornitura fino a concorrenza del limite 
di 1/5 del predetto massimo contrattuale; 

- lo sconto offerto in gara è pari al 2,05% dal prezzo di listino;
- l’importo stimato per l’anno 2023 risulta essere come da tabella di seguito riportata:

Titolo Editore Formato prezzo 
listino

Imponibile  
(sconto 

offerto in 
gara 2,05%)

IVA ( 0%, 
4%, 22%)

Totale IVA 
Inclusa

ARS SALUTE ED 
AMBIENTE

ARS EDIZIONI 
INFORMATICHE SERVIZI 576,00 € 564,19 € 124,12 € 688,31 €

CERTIFICO.COM 
ABBONAMENTO 

FULL
CERTIFICO SRL SERVIZI 980,00 € 959,91 € 211,18 € 1.171,09 €

1 GALLERY GOLD + 
6 GALLERY SILVER

FARMADATI 
ITALIA SRL SERVIZI 4.830,00 € 4.730,99 € 1.040,82 € 5.771,80 €

ALIMENTI & 
BEVANDE

POINT 
VETERINAIRE 
ITALIE S.R.L.

ONLINE 104,00 € 101,87 € 4,07 € 105,94 €



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

AMBIENTE & 
SICUREZZA

NEW BUSINESS 
MEDIA SRL

PRINT+FREE 
ONLINE 249,00 € 243,90 € 0,00 € 243,90 €

ANIMAZIONE 
SOCIALE

ANIMAZIONE 
SOCIALE 

GRUPPO ABELE 
PERIODICI 
IMPRESA 

SOCIALE SRL

PRINT+FREE 
ONLINE 85,00 € 83,26 € 0,00 € 83,26 €

APPALTI & 
CONTRATTI BANCA 

DATI

MAGGIOLI 
EDITORE SERVIZI 184,00 € 180,23 € 7,20 € 187,43 €

ITALIAN JOURNAL 
OF 

OCCUPATIONAL & 
ENVIRONMENTAL 
HYGIENE QUOTA 

SOCI RIVISTA 
ONLINE

AIDII 
ASSOCIAZIONE 
ITALIANA DEGLI 

IGIENISTI 
INDUSTRIALI

PRINT+ONLINE 110,00 € 107,75 € 0,00 € 107,75 €

EPIDEMIOLOGIA & 
PREVENZIONE 

SINGOLO 
ACCESSO

INFERENZE 
SCARL ONLINE 146,00 € 143,01 € 5,72 € 148,73 €

IGIENE & 
SICUREZZA DEL 

LAVORO ISL

WOLTERS 
KLUWER ITALIA 

SRL

PRINT+FREE 
ONLINE 210,00 € 205,70 € 0,00 € 205,70 €

INFORMATORE 
ZOOTECNICO (2 

abbonamenti)

NEW BUSINESS 
MEDIA SRL

PRINT+FREE 
ONLINE 158,00 € 154,76 € 0,00 € 154,76 €

INGEGNERIA 
ALIMENTARE ((2 

abbonamenti)
ECOD SAS PRINT 92,00 € 90,11 € 0,00 € 90,11 €

JOURNAL OF 
ANALYTICAL 
TOXICOLOGY

OXFORD 
UNIVERSITY 

PRESS
PRINT 1.107,00 € 1.084,31 € 0,00 € 1.084,31 €

IL LATTE (2 
abbonamenti)

TECNICHE 
NUOVE SPA ONLINE 80,00 € 78,36 € 3,13 € 81,49 €

MEDICAL LETTER 1 
UTENTE EDIZIONE 

ITALIANA
MEDLIFE SRL ONLINE 152,00 € 148,88 € 5,96 € 154,84 €

ADVERSE DRUG 
REACTION 
BULLETIN 

EDIZIONE ITALIANA

MEDLIFE SRL ONLINE 55,00 € 53,87 € 2,15 € 56,03 €

MEDICINA DEL 
LAVORO

MATTIOLI 1885 
SRL

PRINT+FREE 
ONLINE 122,00 € 119,50 € 0,00 € 119,50 €

PC 
PROFESSIONALE

DIRECT 
CHANNEL - 

GRANDI CLIENTI

PRINT+FREE 
ONLINE 39,90 € 39,08 € 0,00 € 39,08 €

PROSPETTIVE 
SOCIALI SANITARIE

PPS ISTITUTO 
PER LA RICERCA 

SOCIALE

PRINT+FREE 
ONLINE 99,00 € 96,97 € 0,00 € 96,97 €

SALUTE UMANA

CULTURA E 
SALUTE 
EDITORE 
PERUGIA

PRINT 100,00 € 97,95 € 0,00 € 97,95 €

TUTTONORMEL VIP TUTTONORMEL 
TNE SRL

PRINT+FREE 
ONLINE 156,00 € 152,80 € 0,00 € 152,80 €



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

QUOTIDIANO LA 
PROVINCIA DI 
CREMONA - 

PROFESSIONAL

LA PROVINCIA DI 
CREMONA ONLINE 199,99 € 195,89 € 7,84 € 203,73 €

GAZZETTA DI 
MANTOVA PDF 

PREMIUM

GEDI DIGITAL 
SRL ONLINE 299,99 € 293,84 € 11,75 € 305,59 €

Totale: 9.927,11 € 1.423,94 € 11.351,06 €

Precisato che per gli anni 2024 e 2025 oltre al fabbisogno di abbonamenti a periodici, banche 
dati e servizi connessi indicati nella tabella succitata saranno previste ulteriori acquisizioni quali:

- banca dati Dejure, per due anni, a partire dal 01.01.2024 essendo ad oggi in essere un 
contratto attivo con scadenza al 31.12.2023 di cui al Decreto n. 24 del 22.01.2021, per 
un importo stimato pari a € 2.300,16 (Iva 4% esclusa) per un totale complessivo pari a € 
2.392,17 (IVA 4% inclusa);

- banca dati Il Personale.it, per un anno, a partire dal 01.01.2025 essendo ad oggi in essere 
un contratto attivo con scadenza al 31.12.2024 di cui al Decreto n. 105 del 17.02.2022, 
per un importo stimato pari a € 515,00 (Iva 22% esclusa) per un totale complessivo pari 
a € 628,30 (IVA 22% inclusa);

Dato atto che l’onere stimato derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 32.596,49 
(IVA esclusa), per un totale complessivo stimato pari a € 37.073,65 (IVA inclusa);

Considerato che il pagamento sarà effettuato a 60 (sessanta) giorni data ricezione fattura;

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato);

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;

D E C R E T A

1. di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla Convenzione ARIA_2021_001, per 
la fornitura di abbonamenti a periodici, banche dati e servizi connessi, aggiudicata dalla Ditta 
CEDES S.R.L. con sede legale in Via Corso Trieste 44 - 00198 Roma, P.IVA 01137991004, 
(CIG: 9581807546)

2. di stipulare il relativo contratto mediante l’invio dell’Ordinativo di Fornitura (ODF) tramite 
NECA, negozio elettronico di ARIA; 

3. di dare atto che il contrato scadrà il 30.11.2025;

4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 37.073,65 
(IVA inclusa), viene registrato a conto 714230035 (Spese abbonamenti giornali e riviste) dei 
bilanci sanitari di questa Agenzia per gli anni 2023 - 2025 come segue: 

ANNO CONTO COSTO IMPORTO
2023 714230035        11.351,06 € 
2024 714230035        12.547,14 € 
2025 714230035        13.175,45 € 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

5. di dare atto altresì che, se ai sensi dell’art. 106 com. 12 del D.Lgs. 50/2016, l’onere per 
l’eventuale incremento delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del 
contratto è quantificabile in € 7.414,72 (IVA inclusa);

6. di dare atto che le quantità potranno subire variazioni in aumento o in diminuzione nel corso 
degli anni in relazione alle effettive e reali esigenze dei vari servizi afferenti all’ATS della Val 
Padana;

7. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato); 

8. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 
la Sig.ra Marina Giorgi della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato);

9. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Sig.ra Marina Giorgi hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

10. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


